
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
5 

Data 
17/01/2023 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE  I SEMESTRE - 
ANNO 2023 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE  I SEMESTRE - ANNO 2023 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 17 del mese di Gennaio alle ore 15.15, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE – I semestre - anno 2023 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, che 

prevede all’art. 6 l’istituzione presso ogni Comune di uno Schedario elettorale in cui siano 

raccolte tutte le schede degli iscritti nelle Liste elettorali e, inoltre, la verifica della sua regolare 

tenuta, da parte della Giunta Comunale ogni volta che lo ritenga opportuno, e in ogni caso nei 

mesi di gennaio e luglio di ogni anno (art. 6, comma 6); 

 

CONSIDERATO che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, e la Giunta comunale sono tenuti a 

vigilare, assicurandosi, in particolare, che tutte le operazioni elettorali prescritte dalla legge 

vengano eseguite con la massima precisione e con il rispetto delle modalità e dei termini stabiliti 

per ciascuna di esse; 

 

RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di procedere alla verifica dello schedario elettorale di 

questo Comune per constatarne la regolare tenuta relativamente al mese di gennaio 2023; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzioni di entrata a 

carico del Comune; 

 

VERIFICATO E ACCERTATO che lo schedario elettorale è tenuto regolarmente secondo le vigenti 

disposizioni in materia e, in particolare: 

- il d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 Testo unico delle leggi recanti norme per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

- il paragrafo 45 delle istruzioni per l’impianto e la tenuta degli schedari elettorali di cui alla 

circolare ministeriale n. 965/Ms del 18 maggio 1967, per quanto riguarda la vigilanza del Sindaco e 

della Giunta comunale sulla regolare tenuta dello schedario elettorale e sulla scrupolosa 

osservanza di tutte le disposizioni contenute nella citata circolare; 

- la circolare del Ministero dell’interno n. 2600/L del 1° febbraio 1986, Istruzioni per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, in particolare il paragrafo 79 

il quale prescrive al Sindaco e alla Giunta comunale di vigilare sull’impianto e sulla regolare 

tenuta dello schedario elettorale, assicurandosi che siano osservate le modalità e i termini stabiliti 

nella circolare stessa; 

- la legge 24 novembre 2000 n. 340 Disposizioni per la delegificazione di norme e per la 

semplificazione di procedimenti amministrativi – Legge di semplificazione 1999; 

- la circolare del Ministero dell’interno Miaitse n. 6/2002 del 13 febbraio 2002 avente per 

oggetto “Modelli relativi agli adempimenti in materia di elettorato attivo e di tenuta e revisione 

delle liste elettorali”; 

- l’autorizzazione del Ministero dell’interno – Direzione Generale dell’Amministrazione civile – 

Direzione Centrale per i Servizi Elettorali – protocollo n. 09405743, fascicolo n. 15600/12825 del 

30 settembre 1994; 



 

VISTA in particolare la nota della Prefettura di Novara, n. 2742/1.10.13 del 25/03/2002 con la 

quale quest’ultima, in considerazione dell’evoluzione tecnologica, riteneva che, “in deroga a 

quanto stabilito con le apposite istruzioni”, lo schedario elettorale cartaceo dei Comuni potesse 

essere sostituito con un adeguato programma di gestione dello stesso su supporti magnetici; 

 

CONSTATATO che il programma di gestione in dotazione all’Ufficio elettorale del Comune di 

Borgo Ticino offre le stesse garanzie di funzionalità dello schedario cartaceo e prevede il costante 

aggiornamento della posizione dell’elettore, la stampa di tutti i dati previsti dalle norme vigenti, 

nonché la perfetta visualizzazione degli stessi in qualsiasi momento tramite videoterminali; 

 

ATTESO che la funzione di Responsabile dell’Ufficio elettorale ricade sulla figura della 

dipendente Sgobbi Elisa quale, avvalendosi della struttura organizzativa dell’unità servizi 

demografici, cura la regolare tenuta del predetto schedario elettorale; 

 

VERIFICATA la regolare tenuta dello schedario elettorale ed accertato che: 

1) l’impianto e la tenuta dello schedario sono regolari; 

2) è stata data regolare esecuzione delle variazioni dello schedario in conseguenza delle 

revisioni dinamica e semestrale; 

3) il collegamento tra l’ufficio anagrafe/stato civile e quello elettorale è efficiente ed 

automatizzato; 

4) l’ufficio elettorale dà puntuale adempimento a tutte le operazioni connesse con la regolare 

tenuta del servizio e l’aggiornamento degli atti, compresi i fascicoli personali; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali, e successive modifiche e integrazioni; 

 
EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 
non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali, di seguito 

riportati; 

 

CON votazione unanime favorevole. 

DELIBERA 

1. di dare atto che lo schedario elettorale è tenuto con la massima diligenza e regolarità, nel 

pieno rispetto delle norme di legge e delle istruzioni contenute nelle circolari del Ministero 

dell’interno richiamate in premessa, tramite un programma di gestione su supporti magnetici, 

come accertato da ispezione svolta il cui esito è il seguente: 

A) ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

- il Responsabile dell’Ufficio elettorale è la sig.ra Sgobbi Elisa; 

- il Comune è fornito di elaboratore elettronico dotato di un adeguato programma di gestione 

dello schedario su supporti magnetici, che offre le stesse garanzie di funzionalità dello schedario 

cartaceo, prevede il costante aggiornamento delle posizioni dell’elettore, la stampa di tutti i dati 

previsti dalle norme vigenti, nonché la perfetta visualizzazione in qualsiasi momento degli stessi, 

tramite videoterminali; 

 - i locali e i mobili adibiti ad Ufficio elettorale sono sufficientemente idonei per il normale 



 

espletamento del servizio e in buone condizioni di manutenzione; 

B) SCHEDARIO GENERALE 

- le schede generali su supporto informatico contengono tutte le notizie prescritte dalle Tabelle 

A e B della circolare n. 965/MS del 18 maggio 1967; 

- è suddiviso nel compartimento dei cancellandi e nel compartimento degli iscrivendi; 

C) SCHEDARIO SEZIONALE 

 - la ripartizione del Comune in sezioni è fatta secondo le località di abitazione, comprende n. 4 

Sezioni ed è tenuta su supporti digitali; 

D) FASCICOLI PERSONALI 

- sono stati istituiti i fascicoli personali digitali; 

- i fascicoli personali degli iscritti sono disposti e conservati secondo l’ordine numerico 

progressivo; sono contenuti in apposito mobile chiuso a chiave e posti in locale attiguo all’Ufficio 

elettorale, in modo che possa essere facilitata la loro consultazione; 

- i fascicoli personali degli elettori cancellati dalle liste per morte, per emigrazione all’estero o 

per perdita della cittadinanza sono in archivio di deposito per essere custoditi per un periodo di 

cinque anni (par. 40 circ. 965/MS); 

- è assicurato lo stretto e tempestivo collegamento tra l’Ufficio anagrafe/stato civile e quello 

elettorale; 

2. di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

di Novara; 

3. successivamente, vista l’urgenza di disporre in merito, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del t.u. approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

9

VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE  I SEMESTRE - ANNO 2023

2023

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Elisa Sgobbi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2023Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 24.01.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 24.01.2023                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 17.01.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 24.01.2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


